
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 47 del  25/09/2025

OGGETTO: 6^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso il 
Comune di Sasso Marconi, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli 
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P BAGNOLINI ANDREA Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P BIAGI ANDREA Consigliere P

INDOVINI ILARIA Consigliera P PEDRELLI STEFANO Consigliere P

RUSSO LUCIANO Consigliere P LOMBARDELLI FALIERO Consigliere P

VENTURI ALBERTO Consigliere P TOBA TATIANA Consigliera P

GARDINI SAMUELE Consigliere P CALZOLARI ENRICA Consigliere P

LOLLI FRANCA Consigliere P BERTI DANIELE Consigliere P

MARTINI SILVIA Consigliere P

DONATI RAFFAELA Consigliera P

SALOMONI CESARE Consigliere P

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Sono  inoltre  presenti  gli  Assessori  esterni  RASCHI  ALESSANDRO,  MALFERRARI 
ALESSANDRO.
Assente l’Ass. ROSSI GIANLUCA.

Partecipa la Segretaria Generale Dott.ssa MARIA CONSIGLIA MAGLIONE, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:BERTI DANIELE, ANDREA BIAGI, e LOLLI FRANCA



Deliberazione n. 47 del  25/09/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE:
 -  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione  nota di  aggiornamento al  Documento  di  Programmazione (DUP)  2025-
2027”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23 Dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate alla 
Dirigente  dell'Area  di  Staff,  ai  singoli  Responsabili  di  Area  e  di  Unità  Operative  le  dotazioni 
finanziarie per l'esercizio 2025;
- la deliberazione consiliare n. 19  in data  29/4/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2024;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  29/4/2025  avente  per  oggetto  1^ 
Provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione quota  di Avanzo 
a seguito approvazione Rendiconto 2024;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/5/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “2^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2025-2027  adottato in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  27 in  data 28/5/2025 esecutiva ai  sensi  di  legge, 
Ratifica  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  in  data  21/5/2025  avente  per  oggetto  "2' 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 dell’11/6/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “3^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2025-2027  adottato in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.32 in  data 25/6/2025,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
Ratifica  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  46  in  data 11/6/2025 avente per  oggetto "3' 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 29/7/2025  avente per oggetto: Assestamento 
generale di bilancio 2025-2027 e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d. lgs n. 267/2000”;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 3/9/2025, dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “5^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  in  data  odierna,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 3/9/2025 
"5' provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 adottato in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;

VISTE:
- l’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche;
- l’Ordinanza n. 33/2024 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche;
e ritenuto di dovere  apportare al bilancio di previsione 2025-2027 competenza 2025 la seguente 
variazione al fine di allineare l’importo dei contributi concessi agli stanziamenti di Bilancio:

ENTRATE

Titolo 4’

EMERGENZA MALTEMPO MAGGIO 2023 _ CONTRIBUTO RICOSTRUZIONE + 1.012.070,00
TOTALE ENTRATE + 1.012.070,00



SPESE 
Titolo 2’ 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  DISSESTI  IDROGEOLOGICI- 
FINANZIAMENTI RICOSTRUZIONE 

+ € 1.012.070,00

TOTALE SPESE   +€ 1.012.070,00

RITENUTO di approvare le proposte sopra formulate, procedendo ai sensi del combinato disposto 
dell’art.  175 del  D.Lgs.  18/8/2000 n.  267,  alla  variazione del  bilancio  di  previsione 2025-2027 
competenza 2025  come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale (allegati A)e B) – competenza e cassa e C) Quadro Generale riassuntivo);

VISTI gli elaborati contabili allegati alla proposta di deliberazione;

VERIFICATO CHE:
- permangono gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del TUEL 267/2000; (allegato 
D)
- la variazione apportata con il presente atto è compatibile con il rispetto dei vincoli di finanza pub-
blica -“Pareggio sui saldi di Bilancio (ex Patto di Stabilita’)” come disposto dai commi da 819 a 826 
dell’art. 1 della legge 31/12/2018 n. 145 e garantisce  un risultato di competenza non negativo;

DATO ATTO infine  che la  presente proposta  è stata  sottoposta  all’esame della  Commissione 
Consiliare Bilancio nella seduta del 17/9/2025;

VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi, ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D Lgs. n.267/2000, dalla Responsabile del Servizio 
competente  e  dalla  Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

VISTO  il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi del comma 1, lettera d bis dell’art. 239 n. 
267/2000 con verbale n. 19 del 19/09/2025;                      

Si dà atto che l'illustrazione e la discussione del presente punto è stata effettuata congiuntamente 
al  punto n.3 all'odg ad oggetto “RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  63 
IN  DATA  3/9/2025  AVENTE  PER  OGGETTO:  "5^  PROVVEDIMENTO  DI  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ADOTTATO  IN  VIA  D’URGENZA  AI  SENSI 
DELL’ART.175 COMMA 4 DEL T.U.E.L.", come di seguito riportato:

Il  Sindaco propone che  l'Assessora  Martini  possa  presentare  questo punto  insieme  ai  punti  
successivi iscritti ai nn.  4 e 5  aventi ad oggetto rispettivamente “APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2024-ART.11 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011  
N. 118”  e  “6° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”, 
visto che trattano di bilancio. 

Chiede  quindi  al  consiglio  se  ci  siano  obiezioni  alla  proposta.  Non  registrandosi  obiezioni,  il  
Sindaco passa la parola all'Assessora per l'illustrazione congiunta dei tre punti. 

L'Assessora  Martini  innanzitutto  ricorda  che  tutti  gli  argomenti  sono  stati  trattati  nella  
Commissione  Consiliare  Bilancio  e  presenta  i  contenuti  delle  proposte  evidenziando la  loro 
peculiarità rispetto alle varie fasi del ciclo della programmazione.
L'Assessora illustra  il  punto 3  e spiega la motivazione dell'urgenza:  iscrivere in entrata alcuni  
trasferimenti  della  Regione  per  poter  poi  dare  corso  alla  spesa.  Specifica  che  si  tratta  dei  
trasferimenti per contributi alle famiglie per la frequenza degli asili nido  e per il rafforzamento dei  
servizi sociali  e poi dei trasferimenti per contributo autonoma sistemazione indicando  l'importo 
complessivo. 
Passa poi all' illustrazione del punto 4  facendo riferimento agli enti che vengono consolidati nel  
documento.  Infine  illustra  il  punto  5  evidenziando  che  si  tratta  di  una  cospicua  entrata  per  
contributi emergenza maltempo derivanti da ordinanze commissariali.



Si dà atto che durante l'illustrazione l'Assessore Raschi è uscito alle ore 18,45 ed è rientrato alle  
ore  18,52.

Il Sindaco precisa che non si tratta di somme aggiuntive rispetto a quanto previsto ma si tratta solo  
di una operazione tecnica di riscrittura del bilancio.

Aperto il dibattito, prende la parola il Consigliere Pedrelli (DIMMI) che premette che tornerà  su 
una domanda che ha già fatto in commissione. Evidenzia quindi che i fondi commissariali  non 
sono più sufficienti a seguito di altre esondazioni e alluvioni nel frattempo sopravvenute. Ritiene  
quindi che sarebbe stato  più pratico ricorrere ad anticipazione bancaria o a un mutuo o a uno  
strumento analogo per far sì  che il comune potesse fare prima i lavori.
Avverte che sta già di nuovo arrivando la stagione delle piogge  e se in zone già dissestate arriva 
altra  pioggia  si  rischia  di  non  vedere  partire  i  lavori  di  nuovo,  i  cittadini  hanno  già  patito  
abbastanza e quindi suggerisce di finanziare con mutui i  necessari lavori . 

Il Sindaco chiarisce che  l'aumento dei costi rispetto a quanto richiesto in ordinanza dipende anche  
dal completamento dei progetti esecutivi che ora hanno un valore più vicino alla realtà. Specifica  
che  all'epoca  le  richieste  furono  inoltrate  velocemente  perchè  così  dispose  la  Regione.  Fa 
presente che un mutuo si può richiedere quando  di ha a disposizione un  progetto esecutivo e  
quindi  sarebbe  ora  teoricamente  possibile  ma il  mutuo  ha  una  ricaduta  in  parte  sul  bilancio  
corrente e quindi bisogna approntare la copertura che  bloccherebbe parte del bilancio. 

Il  Sindaco  rende anche  noto  che  è  stato  chiesto  al  commissario  di  poter  usare  le  cifre  che  
assegnate rimodulandole all'interno  partendo da quelle prioritarie e poi finanziare autonomamente 
quelle  che  restano.  Se  ci  sarà  la  risposta  positiva  si  potrà  partire  subito.  Pertanto  pur  
riconoscendo che è una domanda corretta ma al momento in attesa delle risposta del commissario  
si  bloccherebbe il  bilancio  e quindi  si bloccherebbero servizi ai  cittadini  finanziati  dalle  spese  
correnti.

Il Consigliere Pedrelli insiste che  è una questione di priorità, secondo lui  da due anni questa è  
una priorità , se ce ne sono altre più urgenti attende di sapere quali siano. 

Il  Consigliere  Capogruppo  Gardini  (CENTRO  SINISTRA  PER  SASSO  MARCONI)  ringrazia  
l'Assessora  Martini e dichiara il voto favorevole per le tre proposte.
Rispetto alla domanda del Consigliere  Pedrelli ricorda che in commissione bilancio si è parlato  
anche di tempistiche dei progetti che non sarebbero comunque compatibili con la richiesta di un  
mutuo.
 
 L'Assessora Martini aggiunge che tra le criticità che vengono evidenziate c'è anche il tema che  
l'indebitamento di un ente pubblico  che viene tenuto sotto osservazione e determina la necessità  
di accantonare più risorse, quindi altre ulteriori risorse dovrebbero essere bloccate.  

Il Consigliere Capogruppo Pedrelli dichiara che  per queste e per altre divergenze già manifestate  
in altre riunioni preannuncia il voto contrario da intendersi come voto concettuale all'insieme del  
bilancio. Osserva che se è stata  riconosciuta a livello nazionale l'eccezionalità degli eventi che  
hanno  colpito la  regione,  devono  farsi  anche  dei  momenti  di  concertazione  sulle  norme.  Si  
potrebbero fare comunque i passi necessari per avere il mutuo e nel frattempo procedere con i  
progetti.  

Il  Sindaco  specifica  che  anche  il  processo  di  richiesta  del  mutuo può  partire  solo  avendo  il  
progetto, per cui questa è una ulteriore restrizione.

Per gli interventi  integrali, riportati in sintesi, si rinvia alla videoregistrazione. 

Presenti n. 17

Con 12 voti favorevoli e 5 contrari (Pedrelli, Lombardelli, Toba, Calzolari, e Berti) espressi nei modi 
di legge



D E L I B E R A

1) di approvare la variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027 - competenza 2025  per i motivi 
e con le modalità espresse in premessa, così come risultante dall’allegato A) e B) e C)   (allegati A 
e B – competenza e cassa e C) Quadro Generale riassuntivo) che formano  parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di dare atto che:
- permangono gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del TUEL 267/2000; (allegato 
D)
- la variazione apportata con il  presente atto è compatibile con il  rispetto dei vincoli  di finanza 
pubblica -“Pareggio sui saldi di Bilancio (ex Patto di Stabilita’)” come disposto dai commi da 819 a 
826 dell’art. 1 della legge 31/12/2018 n. 145 e garantisce  un risultato di competenza non negativo;
- la Giunta Comunale dovrà provvedere con proprio atto deliberativo alle modifiche che si rendono 
necessarie in conseguenza di quelle qui decise;

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  Istituzionale  dell’Ente  in  “Amministrazione 
Trasparente”.

Infine,  il  Consiglio  Comunale,  stante l’urgenza di  procedere allo  scopo di  consentire agli  uffici 
comunali di provvedere ai successivi adempimenti, con separata  votazione espressa nei modi e 
forme di legge, dal seguente esito: con 12 voti favorevoli e 5 contrari (Pedrelli, Lombardelli, Toba, 
Calzolari, e Berti)

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

Il Segretario Generale
MARIA CONSIGLIA MAGLIONE

Maria Consiglia Maglione
2025.10.14 12:07:38

CN=Maria Consiglia Maglione
C=IT
2.5.4.46=202550119558
2.5.4.5=TINIT-MGLMCN68R51A783W

RSA/2048 bits

ROBERTO PARMEGGIANI
2025.10.15 13:18:49

CN=ROBERTO PARMEGGIANI
C=IT
2.5.4.46=202550119530
2.5.4.5=TINIT-PRMRRT76P14A944W

RSA/2048 bits



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2025

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+1.012.070,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 14.311.322,09

15.323.392,09Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+1.012.070,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.769.391,03

Saldo dopo variazione 3.781.461,03

Totale Missione 09

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.012.070,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.012.070,00

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.012.070,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.012.070,00

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+1.012.070,00 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 17.294.221,75

+18.306.291,75Assestato

Totale Titolo 4
1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

+1.012.070,00 Totale Classificazione 09.01.2 Totale Variazione

Precedenti 3.020.496,90

4.032.566,90Assestato

Totale Programma 01

1.012.070,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 09

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.012.070,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.012.070,00

In Aumento

In Diminuzione

1.012.070,00

0,00

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2025 / 24

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

1.012.070,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.012.070,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.012.070,00

In Aumento

In Diminuzione

1.012.070,00

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2025 -  2027
Comune di Sasso Marconi

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 9.166.075,77

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 758.881,50 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 1.115.925,61 0,00 0,00

10.361.601,90 10.591.519,56 10.748.000,00 10.834.700,00 15.903.805,30 14.489.524,62 13.844.035,56 13.815.297,16Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

1.094.738,70 1.038.411,84 632.795,77 578.466,63   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

2.718.286,77 2.671.068,64 2.531.651,97 2.603.386,97Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
24.646.213,44 18.760.483,83 3.520.300,36 411.587,12

Titolo 2 - 27.810.104,88 20.262.525,76 3.399.066,94 417.587,12Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

21.877,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

38.842.717,81Totale entrate finali ................... 33.061.483,87 17.432.748,10 14.428.140,72 Totale spese finali ................ 43.713.910,18 34.752.050,38 17.243.102,50 14.232.884,28

184.806,03 0,00 0,00 0,00
184.240,60 184.240,60 189.645,60 195.256,44Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 Titolo 7 - 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57 4.510.329,57Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

46.837.853,41Totale Titoli 40.871.813,44 25.243.077,67 22.238.470,29 Totale Titoli 51.708.480,35 42.746.620,55 25.243.077,67 22.238.470,29

56.003.929,18TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 42.746.620,55 25.243.077,67 22.238.470,29 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 51.708.480,35 42.746.620,55 25.243.077,67 22.238.470,29

4.295.448,83Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.166.075,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 150.748,84 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 14.301.000,04 13.912.447,74 14.016.553,60(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

14.489.524,62 13.844.035,56 13.815.297,16D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

803.000,00 744.398,00 753.020,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

22.659,00 21.159,00 21.159,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

184.240,60 189.645,60 195.256,44F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -244.675,34 -142.392,42 -15.159,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

135.119,52 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

143.892,42 142.392,42 15.159,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

34.336,60 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 623.761,98 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 965.176,77 0,00 0,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 18.760.483,83 3.520.300,36 411.587,12(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

143.892,42 142.392,42 15.159,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

34.336,60 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

20.262.525,76 3.399.066,94 417.587,12U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

22.659,00 21.159,00 21.159,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Comune di Sasso Marconi

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita' 135.119,52(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -135.119,52 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



 

COMUNE DI SASSO MARCONI  

Città Metropolitana di Bologna 

* * * * * * * * * * * * 

L’ORGANO DI REVISIONE 
 

Verbale n. 19 del 19 settembre 2025 
 

La sottoscritta Mazziga Gloria, in qualità di Revisore dei Conti di codesto Comune, 

nominata  con deliberazione del Consiglio Comunale . 88 del 23/12/2024, ha esaminato la 

proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 2025/1471 del 09/09/2025 avente ad 

oggetto “6^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027". 

 

VISTO 

- l’articolo 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi, ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D Lgs. n.267/2000, dalla Responsabile del Servizio 

competente  e  dalla  Responsabile del Servizio Finanziario;  

VERIFICATO 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento di Programmazione (DUP) 2025-

2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 23 Dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 Dicembre 2024, regolarmente esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate alla 

Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni 

finanziarie per l'esercizio 2025; 

 

Protocollo  c_g972/aooc_g972  GE/2025/0019513 del  23/09/2025  -  Pag. 1 di 3



- la deliberazione consiliare n. 19 in data 29/4/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/4/2025 avente per oggetto “1^ 

Provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 con applicazione quota di Avanzo 

a seguito approvazione Rendiconto 2024; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 21/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “2^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-

2027” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del del D. Lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 28/5/2025 esecutiva ai sensi di legge, 

Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 21/5/2025 avente per oggetto "2^ 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.;  

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 11/06/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “3^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-

2027” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 25/6/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 11/6/2025 avente per oggetto "3' 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 29/7/2025 avente per oggetto: Assestamento 

generale di bilancio 2025-2027 e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del d. lgs n. 267/2000”; 

 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 3/9/2025, dichiarata immediatamente eseguibile 

avente ad oggetto “5^ Provvedimento di variazione Bilancio di previsione 2025-2027 adottato in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L”; 

 

ESAMINATO 

la seguente variazione da apportare al bilancio di previsione 2025-2027 competenza 2025 al fine 

di allineare l’importo dei contributi concessi agli stanziamenti di Bilancio: 

 
 
 
 

Protocollo  c_g972/aooc_g972  GE/2025/0019513 del  23/09/2025  -  Pag. 2 di 3



BILANCIO CORRENTE ANNUALITA’ 2025
Entrate

Titolo 4
EMERGENZA MALTEMPO MAGGIO 2023 _ CONTRIBUTO RICOSTRUZIONE € 1.012.070,00

Totale entrate € 1.012.070,00

Spesa

Titolo 2
MANUTENZIONI STRAORDINARIE DISSESTI IDROGEOLOGICI- FINANZIAMENTI 
RICOSTRUZIONE € 1.012.070,00

Totale spese € 1.012.070,00  
 

 

RILEVATO  

- la coerenza, l’attendibilità e la congruità delle variazioni in esame; 

- che l’adozione della presente variazione non altera gli equilibri di bilancio stabiliti per legge e 

rispetta i limiti di spesa fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2025 e i vincoli di finanza 

pubblica; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 2025/1471 del 09/09/2025 avente ad 

oggetto “6^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027". 

 

Sasso Marconi, lì 19 settembre 2025 

 

 

L’Organo di Revisione 

      Gloria Mazziga  

  Firmato digitalmente 

 

Protocollo  c_g972/aooc_g972  GE/2025/0019513 del  23/09/2025  -  Pag. 3 di 3



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2025/1471 del 09/09/2025
Bilancio

OGGETTO: 6^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2025/1471 del 09/09/2025

OGGETTO: 6^ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, il sottoscritto TAROZZI VIVIANA, ai  
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 16/09/2025 Il Responsabile del Servizio
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

